



INSTALACIONES ELÉCTRICAS CENTRO DE INNOVACIÓN Y
DESARROLLO TECNOLÓGICO – BLOQUE D AULAS DIGITALES

1. La presente con el fin de solicitarles un aplazamiento de por lo menos de ocho (8) días calendario de la licitación pública no 14- 2012: cuyo objeto es “instalaciones eléctricas centro de innovación y desarrollo tecnológico bloque D”.
2. Por tardía en algunos precios de nuestros proveedores solicitamos una prórroga en la entrega de la propuesta prevista para el martes 6 de Noviembre.

Respuesta: Teniendo en cuenta que se dio un plazo de 15 días para la elaboración de las propuestas y que el proceso licitatorio en cuestión no requiere elementos de instalación ni de suministro especiales. El comité no ve viable la solicitud de aplazamiento.

3. En el cuadro de cantidades aparecen algunos ítems como INSTALACIÓN, aunque parezca claro si quiero que me confirme que estos ítems no requieren el suministro de los equipos correspondientes.

Respuesta: Los ítems que aparecen en el cuadro de cantidades como instalación, el proponente únicamente debe cotizar la mano de obra, herramienta, el material que aparece en las especificaciones y el material menor para su instalación.

4. El personal mínimo requerido,(a excepción del residente que se anexa la experiencia), es necesario definirlo con nombres y hoja de vida o solo se exigirá estas para el que resulte favoreció a la firma del contrato.

Respuesta: Tal como lo indica el pliego de condiciones en el numeral 1.2 las hojas de vida de los profesionales y el personal directivo debe ser entregada en la etapa de planeación. Los requerimientos establecidos en el numeral 2.2.1.9 el proponente los debe tener en cuenta para la elaboración de su presupuesto

5. Es posible tener las memorias de cálculo eléctrico y de iluminación? No encontramos el detalle de las protecciones de los tableros de BT, es decir los breakers de cada circuito (no tenemos cuadro de cargas)



**INSTALACIONES ELÉCTRICAS CENTRO DE INNOVACIÓN Y
DESARROLLO TECNOLÓGICO – BLOQUE D AULAS DIGITALES**

Además tenemos más tableros de distribución que interruptores para ellos, en el diagrama unifilar se ven varios tableros con un solo interruptor, no entendemos esa conexión

Respuesta: Como se informo en la visita, en la oficina de planeación se tienen a disposición todos los planos y diseños del proyecto en mención, para los proponentes que requieran de estos para la elaboración de sus propuestas. Se aclara que el plano de cuadros de carga no se publicó debido a su gran tamaño.

6. Qué tipo de terminal requiere la alimentación de la Celda remota de barraje universal, terminal premoldeado tipo codo o tipo interior? es el terminal tipo codo que aparece en la lista? El contratista debe hacer la conexión en la recámara de media tensión donde está la derivación para el laboratorio automotriz? si es así, hace falta un juego de terminales tipo codo?

Respuesta: La celda de remonte requiere un juego terminales tipo interior para su conexión.

El contratista debe realizar la el suministro e instalación de la red de media tensión desde la recamara hasta el trasformador, obviamente pasando por el seccionador y la celda de remonte

7. Las cantidades de la red de comunicaciones (voz y datos) se extraen de los planos? o hay cantidades establecidas para estos ítems presentes en el cuadro de cantidades?

Respuesta: Se aclara a los proponentes que el cuadro de cantidades suministrado por la universidad es inmodificable en su configuración y contenido, por consiguiente las cantidades como la red de datos **NO debe ser cotizada por los proponentes**

8. Un cordial saludo mediante la presente manifiesto mi interés en participar en la Convocatoria Publica N° 14 de 2012, por tanto le solicito me indique los pasos para la inscripción.

Respuesta: Se aclara a los proponentes que no se requiere ningún tipo de inscripción para participar en el proceso.



Universidad
Tecnológica
de Pereira

ADENDA NO. 2
LICITACIÓN PÚBLICA No.14

INSTALACIONES ELÉCTRICAS CENTRO DE INNOVACIÓN Y
DESARROLLO TECNOLÓGICO – BLOQUE D AULAS DIGITALES

9. Por favor aclarar la fecha de cierre para la entrega de propuestas, en internet aparece 5 de Noviembre y en el cronograma aparece 6 de noviembre.

Respuesta: La fecha de cierre del proceso licitatorio está programada para el día martes 6 de Noviembre de 2012 a las 10:00 am. Las propuestas deben ser depositadas en urna cerrada ubicada en la Secretaria General oficina A - 301 Edificio Administrativo



Cesar Augusto Cortes Garzón
~~Comité Técnico~~

2-Noviembre-2012